1

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA 2024
Atenção! EXCLUSIVAMENTE PARA ALUNOS DA 2ª SÉRIE ENSINO MÉDIO

Aluno(a):__________________________________________________________________________________________

Itinerários formativos Integrados: uma escola para a vida

O Novo Ensino Médio é uma proposta que está centrada no protagonismo juvenil e no desenvolvimento

de habilidades que envolvam conhecimentos técnicos e socioemocionais.

No Itinerário Formativo Integrado há a reunião de conhecimentos de diversas áreas e tem enfoque nas

competências gerais da BNCC, por isso na 2ª Serie do Ensino Médio os alunos Monteiro terão a opção de

escolha entre 02 (duas) matrizes curriculares, que difereciam-se exclusivamente em 03 (trës) aulas

semanais.

Para organização estrutural e documental de seu filho se faz necessária a opção por uma das duas

matrizes oferecidas, conforme descrição abaixo.

Observação: Esta escolha deve ser analizada cuidadosamente entre aluno e familiares, haja vista que

somente poderá ser trocada após o encerramento do próximo ano letivo.

Minha Opção escolhida: (       ) OPÇÃO A           (        ) OPÇÃO B

OPÇÃO A

Formação Geral Básica . Comum a todos

Pate Fléxivel . Comum a todos

Itinerário Integrado em Ciências da Natureza e
Matemática:

MATEMÁTICA 1

FÍSICA 1

QUÍMICA 1

OPÇÃO B

Formação Geral Básica > Comum a todos

Parte Flexível > Comum a todos

Itinerário Integrado em Linguagens e Ciências
Humanas e Sociais Apicadas:

LÍNGUA INGLESA 1

HISTÓRIA 1

GEOGRAFIA 1

2

- OUTRAS INFORMAÇÕES

Não poderá ocorrer quaisquer alterações ocorridas nos dados contidos nesta ficha e fará

parte integrante do Requerimento de Matrícula 2024. As informações contidas nesta ficha

são de inteira responsabilidade dos pais e/ou responsáveis que as prestaram.

Estamos cientes e aceitamos as condições do regimento escolar, proposta pedagógica e

tomamos conhecimento da minuta do Termo de Adesão do Contrato de Prestação de

Serviços Educacionais e dos valores do Colégio Monteiro Lobato.

Estamos cientes que durante o ano letivo de 2024 NÃO PODERÁ SER SOLICITADA A

MUDANÇA DE MATRIZ CURRICULAR, haja vista que o andamento das disciplinas

escolhidas não podem ser comprometidas.

As informações abaixo são muito importantes para o melhor atendimento dos(as)

nossos(as) educandos(as). Portanto solicitamos que estas sejam as mais precisas possíveis.

Lembramos que essas informações são de inteira responsabilidade dos pais e/ou

responsáveis.

Nestes termos, pede deferimento.

Guaratuba/Pr.,________/________/________.

______________________________________
Assinatura e/ou Responsável

pelo Aluno

	- OUTRAS INFORMAÇÕES